Fingit siquidem Francorum urbana eloquentia locum 
istum dici Lanthonay, quasi ex duabus corruptis compositam, 
acsi apertids diceretur la lande de Hodenay, hoc est enim 
nomen fluvii illius, vel Lanthotheni; Lan enim Kambrice 
locus ecclesiasticus sonat. Exquisitius tamen dici potest, 
quod propria nuncupatio loci illius Kambrice est Nantho- 
them ; Nant etenim rivus dicitur aquas decurrentis, unde et 
a Walensibus dicitur ille locus Landeuvi Nanthotheni, id 
est, ecclesia David super rivum Hotheni. In hujus verd 
vallis invio, steterat olim beati David capella, structura fa- 
brili modica, musco et hedera silvestri circumdata, densis 
frutectis tecta, vix adinclusa homini, vix adeunda feras. 
Fama etenim Celebris est, et a senioribus indubitanter itera- 
tum, virum praedictum, ab hominum conversatione semo- 
tum, aliquot annos inibi solitarid transegisse; et quis ambigere 
audeat locum tanto hospite sanctificationis gratia donatum ? 
Quis tanti exemplaris speculo pie suspensus vasta silvarum 
vel devia montium impetusve ferarum formidet ? quis tanti 
satoris semen in segetis copiosae foenora germinare desperet ? 
Afiuit quandoque tempus cum pii patris herba in opimam 
messem gratd maturitate proripit, et panem qui confirmat 
cor hominis, esurientibus justitiam largissime errogavit, ut 
qui in labore et serumpna peregrinationis semina misit, in 
gaudio et exultatione patriae beat® retributionis manipulos 
presentium tribulationum camino excoctos, et in area multi- 
plicium temptationum probatos, in horreo dominico sicut 
fidelis servus et prudens reconderet. 

Cum igitur superno placuit dispensatori, et neglecta 
scintilla lucernam clare radiantem misericorditer producere, 
miles quidam de domo et familia cujusdam principis Anglo- 
rum, nunc verd consors et concivis Anglorum, dum die qua- 
dara solito solicitius venatorio scrutineo lustra ferarum circu- 
ierat, earumque ferocius impeta avidissimo lustra per scopu- 
lorum devia turbaverat, non casu, sed divina potius aliciente 
dispositione, ad prasfatam vallem non sine ingenti sui suo- 
rum sudore per affractus viarum, per ambiguas rupium 
crepidines tandem venisse refertur. Nomen verd prasscripti 

VOL. vr. 

viri principis illustrissimi Hugo de Laci. Nomen verd mi- 
litis, quern vas electionis divina sibi praedestinaverit demen¬ 
tia, Willielmus. Qui dum aestu viaque fessus in humo gra- 
minea sub umbra paululum requiesceret; novo coepit ®stu- 
are incendio, 

Dumque situm sedare cupit, sitis altera crevit. 

Namque dum tacitus juga montium, praerupta rupium, 
devexa vallium, rivulosque fontium vicinumque fluvium, 
sagaci animo visuque sollicito perlustraret; secum fortd talia 
disseruit. 

Hsec latebrae, dulces etiam si credis amcenae, 
Incolumen quemvis facient Septembribus horis. 

Quinetiam 6 omni felicitate beati, qui in melotis, pelli- 
busque caprinis Christumque sequentes, montes, speluncas 
terraeque cavernas excelsis principum moenibus fidei testi- 
monio probati praetulerunt! 6 quam praestantius est abjectum 
degere in domo Dei, quam tumidum in tabernaculis habitare 
peccatorum. Nonne regnum coelorum vim patitur, et qui 
in eo gaudent hie, necesse est ut illud per violentiam ad- 
quirant. 

Dumque hujusmodi sancto dictante spiritu secum silenter 
volveret, elevans oculos vidit haut procul capellam, de qua 
supradictum est, et grandi resumpta fiducia ait. « Ecce, ne 
quid voto pie properantis obsistat, oratorium satis vicinum 
aspicio, et de caeteris quid sollicitor? Non enim affliget 
Deus fame animam justi. Anima mea jam eripi incipit de 
laqueo venantium; absit ut iterum per negligentiam viscatis 
aleat alis. Dixit et sociis canibusque relictis, ipse modico 
contentus famulatu Deo inservire decrevit. Et ait; “ Ecce, 
qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. Non sic 
xnihi, non sic, sed veterem hominem cum actibus, desideriis, 
deliciisque voluptatibus suis exuere oportebit.” Suscepit ergo 
pro balteo funiculum; pro syndone cilicium supra humanum 
usum, pro toga militari ferri pondus non modicum; nam 
loricam qua corpus muniri contra inimicorum jacula solebat, 
sibi strictissime circumdedit, ne anima hostis antiqui insidiis 
molliter patefacta succumberet; ex quo homo exterior ma¬ 
jor! austeritate affligeretur, ed interior tutiori sanctitate di- 
vino cultui manciparetur. Nec ad modicum et quasi ad ho- 
ram fervescens, et subita temtationis procella tepescens, tali 
se censura cruciavit; sed loricam in corpore suo circumtu- 
lisse donee macularum reciaculum rubigine et vetustate con- 
sumptum dissiluit, indubitanter asseritur. 

Sic igitur iste Deo dilectus, diebus multis in fame et 
siti, in frigore et nuditate et laboribus plurimis Deo infati- 
gabiliter militavit, omnem cogitatum suum in ipsum jactans, 
qui in se sperantes deserere non novit. Omnes verd qui 
conversationis ejus vias audierant, hanc invitationem dexterae 
excelsi pie admirantes, Salvatoris clementiam in eo laudabant. 
O quam congrud loci illius primus inhabitator miles fuit, 
quern de facili aliquis inhabitare non poterit, nisi relicta for- 
midinis ignavia militaris strenuitatis audaciam fortiter arri- 
puerit? Nam si militia est vita hominis super terram, 
quanto magis religiosi super faciem deserti? Initio verd 
conversationis suae iste Dei electus parvam litterarum ha- 
buit notitiam, sed qui ex ore infantium et lactentium perficit 
laudem, quique ora jumentorum cum voluerit in human® 
vocis expeditam modulationem mira potestate resolvit; inter 
caetera gratiarum ei collata beneficia etiam litterarum et 
scripturarum addidit intelligentiam, ut esset lex Dei ejus in 
corde ipsius etsi non in codice, ita ut infra annos paucos sa- 
cerdocii dignitate, quia dignus erat, illustraretur. O quam 
frequenti annisu molitus est antiquus hostis columpnam hanc 
evertere! nunc prospera pollicendo, fraudulentur blandiens, 
nunc adversa comminando terribiliter intonans ; nunc deserti 
solitudinem palatii primo choortisque militum praecipuo im- 
properanter objiciens: Sed et athleta invictissimus, tanto se 
cautiori fortitudine accingere studuit, quantd atrociori seve- 
ritate contra se inimicum debacchari haut ambiguo experi- 
mento cognovit; nam sicut aliquibus ipso revelante inno- 
tuit, cum jam senex et plenus dierum, maturaque setate 
gravidus in majoribus sollempnitatibus missarum sollempnia 
tanquam omnium pater ex more celebrare debuisset, saepius 
eum totius munditias, et continentiae adversarius nocturnae 
illusionis fantasid impedire decertavit. 

Hujus athlet® Christi praeconiis crebra relatione longe 
lateque innotescentibus, multisque audita preclara tanti viri 
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fami pie atthonitis, et iraitantes sancta devotione beatifican- 
tibus, vir quidam vitae venerabilis jam tunc heremi cultor 
famosus nomine Ernisius, tantarum laudum non surdus au¬ 
ditor, tantd plus caeteris virum praedictum tacitus pifi con¬ 
gratulation collaudabat, quanto certiori experimento, quae 
sit hujus vise arduitas, quaeve bujuscemodi certaminis imma- 
nitas jam pridem ipse didicerat. Erat itaque vir iste Er¬ 
nisius in curia Henrici regis primi, inter primos palatii no- 
minatissimus, capellanus videlicet venerandae recordationis 
Matildis reginae, uxoris ejusdem Henrici, qui post diutinas 
curialis exercitii ambages, post inexplicabiles errorum cir- 
cuitus, tandem ad suave heremiticae vitae sabbatum divina 
miseratione respiravit; in qua quam strenuiter, quam feli- 
citer soli Deo vacaverit, quamque perfectum se Dei ministrum 
in omnibus exhibuerit, non est meae pusillanimitatis evol- 
vere ; nam quia legitim^ certavit, gloriosissime in fine trium- 
phavit. 

Degebat vero hie vir Dei ea tempestate apud Edegare- 
slegam, juxta forestam de Canotho, magnarum virtutum 
patrator eximius, loci illius accolis hospes carissimus, maesto- 
rum et maerentium consolator efficacissimus. Erat enim 
eloquio dulcis, literarum studiis adprime eruditus, parci- 
monia magnus, karitate praecipuus, multa gratiarum praero- 
gativa spectabilis, hostis invidi colluctator diutinus. Huic 
itaque praefati Willielmi fama accito, quia 

Segnius irritant animum dimissa per aures, 
Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus. 

Parum fuit solo auditu tanti viri laudibus applaudere, nisi 
etiam gratae praesentiae copia frueretur, optatique colloquii 
gratia confoveretur. Surgens igitur varios cogitationum 
conflictus, coepit inire, et laboriosa peregrinatione quaerebat 
verum animae virum, pro quo dignum judicaret mori, ut 
semper ejus inhaereret amori, et multis viarum amfractibus 
peragratis Lanthoniam usque properavit. Cujus adventum 
cum vir Dei Willielmus, jam non novus incola loci, compe- 
risset, statim gratulabundus ei occurrit, et religiosa eum hy- 
laritate suscipiens, pauperibus tectis inducit et admovit 
antris. 

Humanitatis verb obsequiis pro loci possibilitate reve- 
renter exhibitis, jam spirituales delicias eructantes, juvabat 
insompnem sermone benigno ducere noctem. Si sic gratia¬ 
rum distributor et dispensator Deus, quae stulta sunt elegit 
ut sapientes confundat. Ecce literatus illiteratum adit, vir 
industrius ab homine simplici in via depostulat roborari, et 
quota pars futurorum Dei beneficiorum haec est. 

Anno igitur ab incarnatione Domini millesimo centesimo 
tertio ; ab adventu Normannorum in Angliam anno trice- 
simo octavo, regnante pio et pacifico rege Henrico primo, 
qui tertius Normannorum in Anglia regnasse asseritur; 
Willielmus et Ernisius apud Lanthoniam, anima una et 
corde uno in Deo habitare concorditer coeperunt. Nam 
postquam vir Dei Ernisius montes illos specialis jocunditatis 
dulcedine stillare, collesque sanctae refiectionis lac et mel 
fluere cognovit, nulla ratione exinde divelli consensit, quin 
potius Christi karissimi collegae sui vita et exemplis ani- 
matus, in rupibus illis aliquam sanctae karitatis scintillam 
strenuiter sibi excluderet. Isti itaque viri in praescriptae 
vallis solitudine alternis nisibus insudantes, et mutuo sese 
exemplo in stadio certaminis choartantes, felicique solatio in 
temptationum fluctibus sullevantes, ecclesiam inibi con- 
fluxerunt, rudi siquidem factam scemate, sed coelesti prae- 
ditam virtute, quae officio Urbani dioecesani episcopi, et Ra- 
melini Herfordensis episcopi, anno ab incarnatione Domini 
mcviii. in honore S. Johannis Baptistae sollempniter dedi- 
cata est, cujus tam grata ibi sentiuntur oportuna patrocinia, 
quam famae peribent indebita praeconia. O quam conve- 
nienter heremeticae vitae sectatores non tepidi singularem et 
primum heremi cultorem sibi praesulem praeficiunt, ut tantb 
interventorem sentiant propitiorem, quanto arnica studia 
ferventids exercere conantur. Quis enim congruentids soli- 
tarius praesularet, quam qui sub annis teneris inaccessibilia 
deserti antra viciorum contagia fugiendo primus subire non 
timuit? Vel quis efficacius pro juste et pie viventibus inter- 
cederet, quam qui ex utero matris sanctificatus, sanctoque 
spiritu repletus, tam excellenti praeconio meruit a saltatore 
sullimari, et ed major nullus hominum unquam surrexerit ? 
Quis enim citius a piissimo exauditore petita impetret, quam 
specialiter electus, singulariter sanctificatus, sanctissime con- 
versatus Christi baptista, Salvatoris precursor, primus gra¬ 

tis praedicator, praeco Judicis, paranymphus sponsi, hostis 
luxuriae, virgo, praecipuus assertor veritatis, martyr invic- 
tissimus, apostolis praelatus, patriarchis praepositus, angelis 
adhaequatus, amicus Christi Johannes? 

Horum patrocinium et temporalis solacii curam ge- 
rendam innato religionis amore, suscepit Hugo de Laci, 
praefati loci tunc advocatus. Vir quidem genere nobilis, sed 
nobilior moribus ; inter primos regni principes nominatis- 
simus, pauperum et oppressorum misertor benignissimus. 
Hie ne in aliquo paternae religionis degener argueretur, 
liberalitatis et devotionis insignia, quae traxit ex stipite feli- 
cibus indiciis in flores fructusque salubres produxit. Pater 
namque ejus in civitate Herefordiae monasterium religioso- 
rum a fundamentis construxit, et fratribus ibidem Deo ser- 
vientibus ex propriis praediis atque redditibus subsidia plena 
constituit. Frater etiam ejus Walterus in egregio coenobio 
sancti Petri Gloucestriae, sub patris imperio aliquandiu in 
monachica professione militavit, ibi postea abbas effectus, 
religionem, quae inibi singularis sanctitate, fervore semper 
florere consuevit, sua industria tam verbis quam exemplis 
propagavit. Nepos nichilominus miles probatissimus post 
innumeros probitatis titulos, post multos certaminum et bel- 
lorum triumphos, tandem sub habitu Templariorum pro 
summo rege Christo organizare non recusavit. 

Hie ergo Hugo, ne tantarum virtutum laudibus, quae 
in totam generis sui successionem naturali quadam innatae 
religionis lined evitabiliter defluxerunt, aliquatenus privare- 
tur, non minus caeteris circa praenominatos fratres extitit in 
largiendo munificus, in colloquendo affabilis, in providendo 
sollicitus ; nam eis donaria multa et praedia ampla contulit, 
et amphora devotissima optulit liberalitate, sed ipsi melius 
arbitrantes minus egere quam plus habere, ex quo sibi ut- 
cumque sufficere accepta credebant, plus accipere constan- 
tissimti recusabant. 

Postquam vert) divinae visum est moderationi, hujus 
vineae palmites longius extendere, propaginesque latius pro- 
pagare, ne lucerna sub modio latens, quos illuminare poterat 
diucius caligare permitteret, praedictorum fratrum mentibus 
incidit voluntas et consilium, approbante et consulente beatae 
memoriae Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, ut post he¬ 
remeticae vitae fructus aliquandiu jam feliciter collectos, con- 
tubernium duorum transiret in coenobium multorum. Quam- 
quam primo Willielmus haec minus grate accepisset, tandem 
precibus, instantiis, consiliis tam Ernisii qui ad haec praecipu& 
nitebatur, quam aliorum discretorum adquiescens, assensit 
libens. Consilio ergo inito cujus ordinis cujusve profes¬ 
sion^ instituta arriperent; nigri monachi non eliguntur, 
ne labe superfluitatis, quae eos singulariter inficere dici- 
tur, aliquatenus notarentur: Nec etiam Cistercienses, sin¬ 
gulariter enim incedere dicuntur, et aliis religiosis parum 
communicare, et praeterea rebus augendis cupida satis sol- 
licitudine inhiare. Tandem competenti quadam mediocri- 
tate subnixi, canonici regulares fieri praeeligerunt, turn quia 
illo adhuc tempore propter caritatem cariores habebantur, 
turn quia leviori et modestiori contenti impensa, tanta rerum 
varietate non indigeant, turn quia habitus satis sit elegans, 
neque nimium nitidus, neque plurimum adjectus, unde ple- 
rumque solet superbia nutriri, vel sanctitatis ficta susci- 
tari. 

Acciti sunt igitur ex electis coenobiis, videlicet de Me- 
reton et de Sancta Trinitate Londoniarum, et de Colecestre 
viri religiosi et timentes Deum, qui fratres apud Lanthoniam 
secundum regulam sancti Augustini vivere diligenter in- 
struerent. Qui accedentes et Deum semper prse oculis ha- 
bentes, injunctum sibi ministerium docendo, praecipiendo, 
corripiendo, increpando, obsecrando efficaciter adimplere 
studuerunt. Nam qumcumque optima vel in alienis mona- 
steriis censuerunt, haec eis velut electos flosculos exponere 
diligenter curaverunt, tanto faciliori aviditate divini verbi 
calix sitientes inebriaret, quanto plurium (ut ita dixerim) 
aromatum sapore condiretur. Coartata est igitur eorum 
vitae institutio sub censura ccenobiali, scilicet, ut unus im- 
perans praeesset, alii obsequentes subessent, ita duntaxat, ut 
quicquid ille secundum Deum imponeret, illi incunctanter et 
voluntariti obediendo adimplere festinarent, &c. 

Cum fratres apud Lanthoniam coenobialibus obser- 
vantiis sufficienter instruerenter, accitus est dyocesanus epis- 
copus, qui electionem praelati in personam praefati Ernisii 
factam pontificali auctoritate communiret, qui etiam ei curam 
animarum, secundum sanctorum patrum traditionem cum 
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regula religionis commisit. Prioris itaque dignitate Erni- 
sius sullimatus, eandem morum gravitatem, eandem quam 
prius sectebatur humilitatem, creber in oratione, strenuus in 
vigiliis, assiduus in jejuniis, in suscipiendis hospitibus de- 
votus, forma autem gregis per omnia factus, quod verbis 
docuit, operibus corroboravit: Augebatur cotidie merito et 
numero fratrum collegio, ita ut ex XL. vel eo amplius, 
canonici tunc temporis inibi resedisse referantur. Fragrabat 
et longd latdque approbate opinionis odor suavissimus ; vi- 
gilabat namque in omnibus et in singulis religionis censura, 
ordinis diligentia, divini cultus instantia, frugalitatis, auste- 
ritatis continua, et sanctas communionis inconcussa concordia. 
Non jam Hugo de Laci solus, sed etiam Henricus rex Anglo- 
rum primus, et beatae memoriae Matildis regina, et alii ba- 
rones nominatissimi eorum curam temporalem gerere decre- 
verunt, illos non mediocriter beatos asseverantes, qui se tarn 
sanctas congregationis orationibus aliquatenus committere 
praevalerent. 

Hinc amplae possessiones, apprica praedia, acceptissima 
donaria a pluribus certatim offeruntur, quae ab eis magna ex 
parte respuuntur, quia magis elegerunt pauperes habitare 
in domo Dei, quod videlicet unum a Domino cum summa 
devotione petierant, quam variis refertos opulentiis litigiosis 
causis gelidisque solicitudinibus agitari; nam cum eis ali- 
quando tota provincia de Bergelay, d rege et regina gratis 
offeretur, vix precibus optinuerunt, ut sine illorum indigna- 
tione liceret eis oblata non recipere: regina verb Matildis, 
supradicti Willielmi sanctitatis ignara, quanta videlicet men¬ 
tis constantia insaturabilem divitiarum fugeret ingluviem, 
eum aliquando rogare coepit ut modis omnibus sineret earn 
manum suam in synum ejus mittere. Quod cum ille satis 
pudenda simplicitate tandem permisisset, ilia inter cilieium 
et ferrum non modicum auri pondus effudit, ut sic velut 
quadam artificiosa benignitate deluso, aliquod solacii et be- 
neficii remedium gratuita aviditate impartiret. O prorsus 
stupendus mundi contemptus ! 6 omnibus imitanda singu¬ 
lars nil habendi voluntas! sed et alias ecclesias ornamenta 
licet invitis regia munificentia devotissimb offerre sategit. 

Da mihi si possis de tot modo millibus unum. 

Quem tam excellentissimi datoris munera oblata non 
delectarent, etiamsi nullo prius cupiditatis igniculo anelaret. 

-Nam acceptissima cuique 
Munera sunt, auctor quae preciosa facit. 

Sed viri isti religione et sanctitate notissimi semper sibi 
summo opere praecavere studebant, ne creseentibus opibus 
cresceret in eis opum furiosa cupido, et sic inciperent in via 
ardua recalcitrare, vel praesagina inerti defectu languere, 
quia 

-Dissuadet honestum 
Luxum, et humanas obcaecat copia mentes. 

Et quoniam ambulaverunt coram Domino in torto corde 
suo, dedit eis Deus gratiam in conspectu omnium principum 
terrae, insuper et illud modicum quod habebant, plus illis 
habundare consueverat, quam aliis multo amplior et nume- 
rosior substantiae plenitudo. 

Walterus Constabularius, princeps militias dom us regiae, 
vir magnus et potens et inter primos regni praecipue hono- 
ratus, audito tam Celebris sanctitatis, tamque religiosas con¬ 
versations praeconio, universis seculi pompis grataque sobo- 
lis faecunditate et numerosae cognationis turbis relictis, prae 
cunctis Angliae tam egregiis coenobiis, inter pauperes Christi 
apud Lanthoni residuum vitae sub habitu canonici transigere, 
tandemque inibi finiri firmissimo consilio decrevit, quod 
etiam sub valle laudabili celeritate, opere complere non 
distulit. Illi verb qui corde perfecto sinceraque constantia 
seculum relinquere, Deumque sub habitu religionis sine de- 
sidioso temporis .. sequi statuerant, ipsorum se collegio jun- 
gere nitebantur. Qui autem mente bipertita non nisi dua- 
bus viis terram ingredi didicerant, nullatenus ad eos acce- 
dere prassumebant, ne in arduo conversationis clivo defici- 
entes, eorum similatione subito detecta, aspicientes risu pul- 
sarent, et fierent novissima eorum pejora prioribus. Nihil 
enim inter eos lascivum, nichil frivolum, unde desidia foveri 
solet, vertebatur, sed quicquid eis incompositum forte sur- 
repserat, frequentibus vigiliis, diuturnis jejuniis, crebrisque 
verberibus premebatur. 

Tempore aliquanto interlabente pater Ernisius Lantho- 

niensis ecclesias prior primus, debita fatis per solvens subli¬ 
miter in coelis ab eo procul dubio meruit coronari, pro quo in 
terris legitime certare non formidavit. Conventione igitur 
inter fratres de substituendo pastore facta, Robertum de 
Retun, licet plurimum renitentem, priorem sibi constituunt. 
Erat enim Robertus vir simplex et rectus, nobilis progenie 
sed nobilior moribus, ab ipso puerili aevo secutus Dominum, 
in artibus liberalibus magister emeritus, et in divina pagina 
ita proedicator catholicus, sicut in fidei articulis sufficienter 
eruditus, vir etiam religiosus ac timens Deum, omniumque 
virtutum praerogativa spectabilis. De hujus viri eximia 
sanctitate, excellentissima caritate, modestia, pietate, per- 
fecta humilitate multa qualicumque macilenti sermonis stilo 
scribere mihi ex devotione esset voluntarium, aliisque pro 
imitatione forte pernecessarium; sed ejus vita venerabilis 
actusque laudabiles luculento peritoque sermone insigniter 
digesti sunt. 

Et quis avida intentione lectitare non gaudeat quant® 
virtutis iste Deo dilectus extiterit, quant® videlicet circa 
necessaria comportanda strenuitatis, quam pi® circa sub- 
ditos compassionis, quam prompt® circa compares venerati- 
onis, quam voluntari® erga superiores obedienti®, quantum 
etiam aliis largus, sibique parcus, insuper qualiter propheti® 
spiritu et miraculorum gratia feliciter enituerit? et quis ista 
legendo non proficiat ? Et quis proficiens Deum in dilecto 
et electo suo non glorificet ? Sed quia paucos in vita sua 
ejus virtutibus pastores similes habuit, utinam vel aliqui 
post mortem ejus mox imitatores invenirentur. Sed non 
permissa est Lanthonia diu tanto rutilare thesauro, tali ful- 
gere lucerna, tamque imitandi patris melliflua gratulari doc- 
trina. Invidet enim s®pius fortuna successibus, nam urgen- 
tibus apostolicis mandatis regiisque pr®ceptis, et aliorum 
magnatum deprecatoriis renitendi commentis cassatis, dulci- 
bus latebris invictus abstrahitur, optatis sedibus m®rens ab- 
ducitur, dilectissimis fratribus piissimis pater violenter au- 
fertur, et in episcopum Herefordensem gaudente ecclesia, 
plaudente clero, exultante regno sollempniter consecratur, 
&c. 

Tandem post lamenta spiritu consolationis utcumque 
resumpto, redeuntes in se post mentis stuporem fratres, quis 
tam incomparabili patri digne succedere possit diligenter 
tractare coeperunt. Et ecce inter c®teros invenerunt Ro¬ 
bertum de Braci multorum karismatum insigniis florere, 
virum videlicet venerabilem et ingenuum in religione ferven- 
tem, et secundum scientiam ordinis zelum habentem. Hunc 
ergo sibi pastorem et in via Dei doctorem pr®ficiunt, hujus 
maturitatis et puritatis non ambiguam reportantes confiden- 
tiam. Et nescio si fortd ad hunc eligendum ipso nomine in 
aliquo allicerentur, ut frequenti successoris nominatione, 
sancti pr®decessoris virtutes nunquam a recenti memoria 
exciderent, et de illis non immerito diceretur 

Ejusdem vocis nomen ut omen amant. 

Porro quoniam ea qu® secuntur paucis expediri non 
possunt, ut postea mutato labore fortius in area discurrat 

Principio clivi fessus anelat equus. 

Interea Henricus primus, rex pacificus, et princeps 
gloriosus finem vit® su® sortitus de medio sublatus est. Et 
ne parum fortuna miseros urgeret, non multis post evolutis 
diebus defungitur archiprmsul Cantuari®, mutulatur suo pro- 
tectore tam regnum quam saeerdotium. Grassantur illico 
feralibus inimitiis, seditiosisque simultatibus quos prids re- 
galis districtionis timor non amor justiti® cohercuit. Insa- 
niunt undique filii pestilentes, et non est qui prohibeat. 
Rapiunt, c®dunt, incendunt, et non est qui pacificos de manu 
hostis possit eripere. Et quoniam non est qui se murum pro 
domo Israel opponat, extenditur inundans flagellum usque 
in sanctuarium Dei; nam in subversione ecclesiarum et re¬ 
ligionis indifferenter acteritur sicut populus sic sacerdos. 
Deprehenditur ecclesia Lanthoniensis in medio nationis 
prav® et pervers®, qu® ob innat® feritatis improbitatem 
ambitiosa rapacitate singulariter gaudere cognoscitur. Adde 
eciam consuetam gentis illius paupertatem, rabiem effrmna- 
tam, insolentem circumquaque discurrendi audaciam, et 
Christian® fidei magna ex parte ignorantiam, qu® universa 
malignandi pr®bent incentivum. 

Talium vicinorum ingrata propinquitate durissime op- 
primuntur fratres Lanthonienses, spoliantur s®pius victuali- 
bus, nec permittuntur alia esurientibus tuto convectari. Affli- 
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guntur acerrime propriis angustiis, nec minus alienis, quos 
fervor karitatis edocuerat aliena dampna propria reputare. 
Nusquam enim pax, nusquam justitia, nusquam divini no¬ 
minis pristina reverentia. Est praeterea et aliud quod ani- 
mos innocentium plus omnibus hiis in fixorio angustiarum 
acerbids terrebat; unus namque ex vicinis Walensibus ini- 
micorum minis et jaculis undique impeditus, cum nullus ei 
tutus ad latendum vel evadendum locus superesset, cum 
omni domo sua ad Lanthoniam convolavit; hanc sibi con- 
stituens domum refugii ut salvus fieret, quem inimici odio 
inexorabili persequentes non longe ab atrio in insidiis se- 
dentes vigilantius oportunitatem observabant, quando in eum 
casu aliquo tandem oblatum irarum virus evomere praevale- 
rent. Ipse verb in interiores officinas, quo securior redde- 
retur, cum suis et ancillis se ingessit, ita ut ubi fratres re- 
ficere consueverant, ibi mulieres choros ducere et caetera 
muliebria ignominiose tractare non erubescerent. Quid fa- 
cient milites Christi tot hostium cuneis tam atrociter vallati ? 
Ecce foris pugnae et intus timores. Non enim possunt de 
foris jejunis alimoniae comportari, nec possunt ab intus 
fratres divinis officiis prae ingratorum hospitum insolentia, 
consuetfi veneratione interesse: luget Martha quia pascere 
non permittitur, dolet Maria quia sanctae refectionis epulis 
privatur, et praeterea nimis timet ne in infirmioribus membris 
suis alicujus culpae surreptione dehonestetur. 

Sed cum tot cladibus involutis quid potius eligerent 
penitus non eluceret, mittitur Herefordiae qui viri venera- 
bilis Roberti episcopi super hiis consulta ingestaret, ut quic- 
quid piissimus pater in hoc articulo fieri decrevisset, in 
cuncta conniventia universi agere non haesitarent. Quae 
cum vir misericors audisset, sicut erat compatiens et super 
afflictos pia gestans viscera, tristatur, angustiatur, incredibili 
moerore affectus, et prae cunctis quae pectus sanctissimum so- 
licitant, fraterni enim dolores gravius affligunt, fraterna vul- 
nera acerbius cruentant. Quid multa? Consul hortatur, 
jubet conventum adesse, ut sub umbra alarum suarum pro- 
tegatur a facie impiorum qui eum afflixerunt. Nec mora, 
accincti venire festinant. Episcopus verb domibus cedens 
episcopalibus, tradidit eis capellam, horrea, celaria, et c*- 
teras oportunas officinas, ut in sede pontificali divinis officiis 
consueta devotione vacarent. Et ne quid eis in sumptibus 
necessariis deesset, redditus episcopales, quantum eis suffi¬ 
ces ratus est, eorum supposuit arbitrio. Quidam verb 
quos ferventior animi constantia accenderat, ut potids gladiis 
vel fame insigniter mori eligerent, quam inimico et perse- 
quenti enerviter terga praebere, a loco conversionis et pro¬ 
fession^ divelli nulla ratione consenserunt. Sicque factum 
est divina hoc nimirum ordinante dementia, ut nullo tem¬ 
pore ecclesia Lanthoniensis religiosorum orbaretur resi¬ 
dential. 

Istorum ergo magnanimitas laudabiliter est extollenda; 
illorum cautela satis nihilominus approbanda, quia magno se 
judice quisque tuetur: audiunt enim isti, “ In pace vestra 
possidete animas vestras illi verb, “Cum persecuti vos fue- 
rint in civitate ista, fugite in aliam.” 

Cumque ferb biennium conventus Lanthoniensis apud 
Herfordiam super expensis episcopi moraretur, nec 

Venerat inceptis mollior hora malis 

ut sopita persecutionis rabie fratres ad propria cum pace re- 
meare possent, quin potius crebrescentibus undique malis, 
novis semper insaniis pacis inimici debachabantur. Nam 
inter regem Stephanum et cognatam ejus Matildem impera- 
tricem et H. filium ejus, non modica de regni calumpnia si- 
multas exorta est; unde, invalescente inter eos odio ferali, 
iteratis caedibus et incendiis insistitur, nec finem in alis gra- 
tior aura permittebat. Fuerunt siquidem inter haec mala 
saepefato episcopo lacrimae suae panes die ac nocte, et prae- 
cipue pro diutina fratrum desolatione, ut praedictum est, ure- 
batur; unde pristinam pro eis gerens solicitudinem, sicut 
apes argumentesa circumquaque sedulus quaeritabat, ubi eos 
religiose et honestb collocaret. 

Convenit super hoc Milonem Constabularium comitem 
Herefordiae, exponens ei fratrum necessitates, ad memoriam 
reducens devotionem patris sui Walteri, qui apud eos etiam 
humatus quiescit. Dedit ergo eis praefatus Milo locum 
quendam extra urbem Glocesteriae, qui Hyda dicebatur, in 
quo ipsi pecunia quam secum a Lanthonia detulerunt, et 
expensis aliis quas eis praefatus episcopus ad hoc contulerat: 
ecclesiam inibi sub admirabili celeritate construxerunt, quae 

ab episcopo Symone Wygorniae, et Roberto Herefordiae 
anno ab incarnatione Dom. M.c.xxxvi. in honore beatae Dei 
genitricis Mariae solempniter consecrata est. Transtulit 
igitur episcopum illuc conventum, hac procul dubio inter- 
jecta conditione, ut cum fortuna prosperior arrideret, Deo 
ecclesiae et populo suo pacem et tranquillitatem largiente, 
universi ad pristinam et matricem ecclesiam suam absque 
cunctatione redirent, tresdecim tantummodo ibidem rema- 
nentibus, qui divinis officiis regulariter et religiose vacarent, 
non omnium videlicet electissimis ut saepedictus Milo primb 
poposcerat, sed probis et discretis, unde ipse rationabiliter se 
pacatum non ambigeret. 

Hanc verb ecclesiam quam recenter aedificaverant, no¬ 
mine prioris ecclesiae suae Lanthoniam vocavere, ne aliter ve- 
niret in dubium quin haec ex ilia, tanquam ramus ex stipite, 
vel stipes ex radice, indubitanter processerit; videat qui vo- 
luerit, utrum de jure filia vel cella sit nominanda, quae hoc 
ordine originem accepisse cognoscitur; nam etsi patronus 
fundi locum ilium ecclesiae sancti Johannis in Wallia non 
contulerit canonicis, tamen illius ecclesiae et non alterius pro- 
fessis ilium se contulisse negare non poterit. Et quid est 
ecclesia ? nunquid lapides ? nonne Christi fideles ? Sed ne 
mihi super hiis aliquis succenseat, digito compesco labellum, 
verbum non amplids addens. Aspice, quaeso, vineam Do¬ 
mini Sabaoth, palmites extendentem, propagines dilatantem; 
nec tamen a nativi saporis oblectamento aliquatenus degene- 
rantem; sed potius multarum terrarum populos fcecunda 
praeclari calicis suavitate inebriantem: viri namque praeno- 
minati, etsi jam in alio regionis tractu positi, pristinae tamen 
sanctitatis et religionis censurae nequaquam obliti, jocundis- 
simo probatae opinionis odore longe lateque fragrabant. 

Cernens itaque vir illustris Milo comes, regis constabu- 
larius, ecclesiae illius fundator et advocatus, religiosam ipso- 
rum conversationem, et quanti essent apud Deum meriti, et 
quam gratae in impetrando efficaciae per experientiam satis 
eruditus una cum egregia sobole sua, militibus videlicet opi- 
natissimis et matronis famosissimis, ecclesiam illam variis do- 
nariis et possessionibus non minus large quam voluntarib di- 
tare adjecit. Et utinam ipsi hiis quae eis aperta fidelium 
devotione oblata sunt, ita sano consilio uterentur, ne multi- 
plici opulentia saturatis debita obedientid promissaque fidei 
reverentia in fastidium vel oblivionem veniret. Nam post- 
quam coeperunt inibi rebus ditari, honoribus efferri, crebris 
visitantium allocutionibus confoveri, et solito delicatioribus 
cibariis potioribusque poculis recreari, primitivae solitudinis 
latebras, primaeque professionis ecclesiam minus quam de- 
ceret venerantes; sed ut vends fatear turpiter dehonestantes, 
visitare vel inhabitare neglexerunt; quod in non modicum 
matricis ecclesiae desolationis tumulum versum est, sicut ex 
consequentibus lectoribus sufficienter poterit elucere. 

Igitur Roberto de Braci Lanthoniensis ecclesiae Priori 
tercio, viam universae carnis ingresso, et in monasterio suo 
apud Gloucestriam debita honorificentia sepulto, Willielmus 
de Wycumba cononica fraternae conniventiae electione, locum 
et officium prioris sortitus est. De hujus exhimia literatura, 
etsi lingua ingrata silere voluerit, paginae tamen diserto ser- 
mone ab ipso editae ejus peritiam immarcessibili praeconio 
loquentur. Erat siquidem hie Willielmus saepedicto Ro¬ 
berto episcopo diutinae dilectionis affectu familiaris, capella- 
nus videlicet ejus; vir quidem multarum virtutum titulis 
insignis, sed aliquantulum districta severitate austerus. Cer¬ 
nens itaque Robertus episcopus et mente praesaga intelligens, 
qub se res verteret, quanta videlicet desolationis dispendia 
ecclesiae Sancti Johannis jam tunc oriri inciperent, iterata 
supplicatione a sede apostolica impetravit, ut ecclesia Sanctae 
Mariae extra Gloucestriam, cum suis possessionibus, aucto- 
ritate duorum Romanorum pontificum, Eugenii videlicet et 
Lucii, ecclesiae Sancti Johannis Baptistae Lanthoniensi, 
tanquam cella in perpetuum confirmaretur ; ut si timore vel 
odio rei veritatem aliquandiu subticeri contingeret, tamen 
aliquando ad earn convincendam et debiti ecclesiae status re- 
formationem, tantae auctoritatis testimonium posset, non in- 
convenienti argumenti assumi. 

Praeterea quidem conventus xx. fratrum, virorum 
videlicet prudentium et proborum, quos terrae sterilitas 
et loci importunitas nemerosis aditibus expulerant, hujus 
viri venerabilis industria studiosius procurante, una die 
intra collegium Lanthoniense admissi sunt: Et ne illo¬ 
rum ingressu, aliis oneri videretur, terris et ecclesiis, quas 
prius eis contulerat, etiam alias munificentissimd adjecit. 
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Considero hujus eximii viri tam munifica circa fratres 
opera, et admirari non sufficio, quanto karitatis fervore eos 
dilexit, qui illos in tempore necessitatis, tam promta hilari- 
tate suscepit, tam largis impensis exhibuit, tam indefessa 
strenuitate in loco pascuae et solo optimo et terra fluente lac 
et mel collocavit; tam desiderabilibus opulentiis ditavit, 
tam grato consilio et auxilio virorum sapientium roboravit. 
Bone Jesu, bonorum omnium benignissime remunerator, 
memento ei super hiis rebus omnibus in bono, et ne deleas* 
miserationes ejus, quas fecit in domo tua et in servis tuis; 
sed cum praeelectis tuis mirifica sanctum tuum et constitue 
eum in pace. Amen. 

Exigit ipse locus, ut quas superius de desolatione et 
spoliatione matricis ecclesiae tacta sunt, hie apertius deside- 
rantur: Si quis omnia etiam quae memoriae occurrent sine 
singultu et suspiriis stilo prosequetur; ecquis vel saxei pec¬ 
toris ea sine lacrimabili admiratione audire poterit? Non 
enim potest commiserabilis ecclesiae querela ingemiscere, di- 
cendo, “ Filii matris meae pugnaverunt contra me nam 
lenifis communia tangunt, sed quodamodo spetialiori et tanto 
atrociori Here, clamando, “ Filii uteri mei pugnaverunt contra 
me,” quia 

Non sua sunt summa leviter perstricta sagitta 
Pectora, discendit vulnus ad ossa suurn; 

Flante namque aura gratiori, et pace ecclesiis et terris red- 
dita, cum jam cuilibet deambulare tuto liceret, filii Lantho- 
niensis ecclesiae matris suae limina terere, et Deo ibidem 
prout deceret deservire, renuerunt. Nam valde dissimiliter 
sibi respondere experti sunt, urbem Gloucestriae et montem 
Hatyre, et fluvium Sabrinas, et aquam Hodanie, Anglos di- 
tissimos et Walenses pauperrimos; illic agros fertiles, hie 
saltus steriles, unde illorum copia blandiente illecti, istorum 
inopia urgente pertaesi locum istum, nec hominum quorum- 
libet necdum religiosorum inhabitatione dignum censuerunt. 
Audivi quidem dici et ex parte credo, quosdam linguas levi¬ 
tate, et utinam non odii livore desiderfisse, ut quilibet hujus 
ecclesiae lapis lepus foret: Alios autem, quod in pace illorum 
dixerim, ore sacrilegio impetisse, ut ecclesia cum omnibus 
officinis abyssi voragine absorberetur. Omnes vero ecclesiae 
hujus redditus pro suo arbitrio expenderunt, illic excelsa et 
decentia officinarum aedificia fabricantes, hie vero fabricata 
situ et vetustate deferentes. 

Et quoniam indignissimum eis videbatur, ut locus tam 
antiqua religione sacer, et tam amplis possessionibus ditatus, 
omnino virorum religiosorum residents destitueretur, desti- 
mare solebant senes, debiles, et abjectiores, qui nec sibi nec 
aliis multum prodesse valebant, qui non inmerito cum apo- 
stolo dicere poterant, Tanquam purgamenta fratrum facti su- 
mus omnium paripsima usque adhuc. Hos vero multiplici 
inopia ibidem laborare permittebant, ita ut pro defectu con¬ 
tra usum et consuetudinem ordinis, sine superpelliciis, eos 
passim incedere et prae carentia femoralium consuetam, 
et regularem disciplinam saepius declinare, et bidio unius 
diei pane sustentari oporteret, fratribus apud Glocestriam 
omnium istorum sufficientiagaudentibus. Unde non fratres 
vel canonici sed prasbendarii saepius dicebantur. Divinum 
officium neque in ecclesia neque in refectorio regulariter et 
ordinate agebatur. Quod si quis liberiori audacia postu- 
lasset, ut majus adjutorium divinis officiis provideretur, fa- 
cilius inde iram vel derisum excitare quam promotionem im- 
petrare videretur. Aliquando namque et forte saepius super 
hiis conquerenti responsum est. Quibus ibi cantandum est 
nonne lupis? Nunquid catuli luporum altissonfi melodia 
delectabuntur ? Generaliter et quasi proverbialiter a multis 
de eo qui hue mittebatur dici solebat. Quid enim mali 
fecit ? qua meruit culpa in carcerem retrudi ? Career namque 
et quasi reorum exilium ipsa, quae de jure domina et mater 
erat, propter causas supradictas a multis vocabatur. 

Et cum tam variis angustiis ecclesia ista non minds 
turpiter quam atrociter urgeretur, licet plures earn filioli 
amore aff'ectuosius diligerent, fere nullus inveniebatur qui 
ejus libertatem attestaretur, ut ejus adversarius quasi cum 
Assur gloriari posset, dicente, In fortitudine manus meae feci 
haec; nec erat qui moveret pennam et aperiret os et ganniret. 
Quod si quis super hiis aliquatenus, liedt modice velut con- 
querens mutire praesumeret, tanquam pro enormi delicto 
gravi proinde sententia plectebatur. Igitur plurimorum 
connivente conventiculo, occultoque Dei sed nequaquam in- 
justo permittente judicio, spolialur libris armarium, pannis 

sericis, et auro vel argento textis reliquiis, variisque cartarum 
et privilegiorum munimentis vacuatur gazophilacium; cae- 
terorumque thesaurorum repositis nudatur aerarium; et 
quicquid visu pulcrum vel precio acceptum in ecclesia sancti 
Johannis reperiebatur, nullo prohibente apud Glocestriam 
asportabatur: Campanas eciam, liedt metalli ponderositas 
diripientium agilitatem de jure posset retardare, nichilominus 
asportabant, &c. 

Restant adhuc non pauca de ecclesiae hujus afflictionibus 
dicenda; quae licet per singula non scribantur, propter sui 
immanitatem, nunquam ut reor oblivione obliteranda, filii 
qui nascentur et exurgent enarrabunt filiis suis. Videatqui 
voluerit an in talibus tantisque tribulationibus desideranda 
esset respiratio. Et ne quid purgationis probationisve af- 
flictae ecclesiae deesset, hujusmodi persecutiones usque ad 
septuagesimum annum ad instar illius Babylonicae captivi- 
tatis protelatae, spiritus et animas innocentium variis et acerbis 
doloribus cruciabant. 

Cum autem supi’adictus Willielmus annis aliquot ec¬ 
clesiae Lanthoniensi honestis moribus et religiosis exemplis 
praefuisset, contigit eum apud Rogerum comitem, tunc ad- 
vocatum ecclesiae Glocestriae, grave simultate periclitari, di- 
vino hoc permittente seu etiam fortassis procurante judicio, 
ut ubi plus aequo et non sine aliorum laesione in rebus com- 
portandis extiterat solicitus, ibi se pudenda dejectione humi- 
liari videret. Hujus itaque odii seminarium hujuscemodi 
initium sumpsit: Milo comes Herefordiae pater ejus Rogeri, 
tempore aliquo ecclesiam et ecclesiasticas personas acerbis- 
sime insectabatur, et ecclesiastica sentential sub horribili au- 
steritate proinde plectebatur. Hie vero Willielmus, qui Ro¬ 
berto episcopo comes individuus diutius adhaerebat, omnem 
ejus tyrannidem actusque detestabiles probrosamque a grege 
dominico sequestrationem, tanquam aeternse mandans me¬ 
morise, in libello quodam (sicut erat vir summae eloquentiae) 
digesserat. Fratres siquidem qui eum prae nimia vitae au- 
steritate inflexibilique severitate exosum habebant, cupientes 
omnimodis ejus carere consortio, quippe 

-quern metuit quisque perire cupit. 

Haec et forte alia si qua impudenti malitia componere 
poterant, ipsi Rogero intimaverant, suggerentes ei, hujus¬ 
modi homini implacabilem se esse debere, nec aliquatenus 
passurum eum domui suae ulterius praeesse. Qui nimirum 
ulterius et suggestionibus eorum credulus, et prae magnifica 
sui potentia plurimum impatiens, tantam exarsit in iram, ut 
assereret, se nunquam domum illam, dum ipse praeesset, in- 
gressurum, quinimmo verbis levibus et si dici liceat blas- 
phemis (quibus illud hominum genus habundantius intu- 
mescit) omnia eorum bona se velocius demoliturum atrociter 
comminabatur. Quid quseso consilii superest priori hujus¬ 
modi angustiis inopinate circumvento ? videt hinc terribiles 
advocati comminationes, hinc cotidianas fratrum importuni- 
tates. Quod potuit fecit, cessit, loco officio et beneficio, et 
residuum vitae apud Fremam unius canonici contentus sola- 
cio sub satis honesta conversatione transegit. 

Quo cedente, fratres unanimi assensu virum clarissimum 
nomine et re, Clementem supprioris tunc officio fungentem 
in sortem prioris elegerunt. Et quis ego sum ut omnes hu¬ 
jus eximii viri virtutes stilo tegere praesumam, sed nunquid 
si omnia dign£ explicare non sufficio, saltern vel aliqua ut- 
cumque tangere recusem? Absit hoc a devotissimi filii 
congratulatoria ammiratione, ut immarcessibilia tanti patris 
praeconia silenti transcursu censeam praetereunda. Floruit 
itaque permaxime in divinarum studiis litterarum, in quibus 
quantum extiterit, in investigando subtilis,in sapiendo so- 
brius, et in disserendo catholicus, insignia ejus voluminasano 
satis eloquio testantur. Praeterea quantum fuerit in exhor- 
tando efficax, in praedicando alacer, et in caeteris spiritualis 
conversationis exerciciis (de quibus hie per singula longum 
esset enumerando discurrere) assiduus et devotus, viri probi, 
et seniores qui adhuc supersunt indubitabili peribent testi- 
monio. 

Deinque ea quag in ordinis seu divini servicii consuetu- 
dinibus ei minus decentia videbantur, virorum prudentium 
sapienti usus consilio ita emendare et ordinare sategit, ut ec¬ 
clesia Lanthoniensis nulli majorum coenobiorum in hujus¬ 
modi crederetur esse secunda, plura vero ut alia majori de- 
votione et alacritate fierent, prudenter resecavit; quaedam 
autem ad majorem aliorum perfectionem discreto modera- 
mine adjecit, nonnulla etiam ad majorem aliorumvenustatem 
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non animi levitate, sed quadam decenti varietate mutavit. 
Denique matricem ecclesiam suam majori quam plures alii, 
qui ante vel post eum praelati extiterunt, colebat obsequio, 
et venerabatur, ita ut per annum conventum universum 
spontii vel invite una secum cogeret in ea residere, tredecim 
cum suo rectore apud Glocestriam remanentibus; quod quia 
diutius propter nimiam quorundam inportunitatem hoc modo 
facere non praevaluit, magno animi torquebatur angore: 
Dicere enim saepius consuevit, Omnes propter Sanctum Jo- 
hannem in infernum descendemus. 

Plus tamen in liiis, quam fecit, facere potuisset, si tan- 
tum illi serpentinas prudentiae quantum columbinae simplici- 
tatis ingenita ejus benignitas contulisset; verum cum jam 
provectioris esset aetatis, propter multam parentum et cog- 
natorum suorum turbam, nimiamque eorum familiaritatem 
minus solito a fratribus moleste id ferentibus venerabatur: 
O quam multorum famam denigravit hujusmodi inaccepta 
curiositas ! Contingere namque mirum in modum solet, ut 
cum aliquis monasterium petens, universa, quae seculi sunt, 
corde perfecto reliquisse videtur, paucis evolutis annis cum 
jam in sancta religione multum profecisse credi posset, quos- 
dam nepotes vel cognatos in tantum diligere, tanto mentis 
affectu circa eorum curam affici, tantaque solicitudine incipit 
agitari, ut non inmerito omnibus fratribus ejus inquietudo 
gravis, ejusque curiositas onerosa habeatur. De hujus autem 
eximii viri opinatissima vitae honestate breviter, quod de 
familiaribus ejus didici, dico, quia virgo senex obiit, defi- 
ciensque senectute bona appositus est ad praedecessores suos 
priores, sepultusque est in monasterio suo apud Glocestriam. 

NUM. II. 

Fundatorum Progenies. 

[Ex Chronicis Abb. de Lanthoni, juxta Glouc., per Rob. Glovcrum, 
Somerset Heraldum, quondam transcripta.] 

Memorandum, quod in tempore regis Henrici filii 
Willielmi conquestoris Angliae, fuit quidam constabularius 
nobilis, nomine Walterus; qui quidem Walterus habuit in 
sua custodia, castella Gloucestriae et Herefordiae: et dictus 
Walterus fieri fecit praedictum castellum Gloucestriae, super 
proprium solum suum, et postea moriebatur, et jacet huma- 
tus apud Lanthoniam in Wallia. 

Walterus constabularius praedictus, habuit unicum fi- 
lium, nomine Milonem constabularium: quern Milonem rex 
Henricus praedictus fecit comitem Hereford; et ultra hoc, 
in augmentatione ipsius comitatus, dictus rex Henricus de- 
dit sibi et haeredibus suis, totam forestam de Dene. Qui 
quidem Milo desponsavit Sibillam, haeredem de Brekenok, 
filiam domini Bernardi et Agnetis de Nova-Marchia. De 
quibus Milone et Sibilla procreati fuerunt quinque filii et 
tres filiae; viz. Rogerus, Henricus, Walterus, Mathaeus, et 
Willielmus; Margeria, Berta, et Lucia. 

Et dictus comes Milo fundavit domum sive prioratum 
Lanthoniae, juxta Gloucestriam, 25. die Maii anno Domini 
mcxxxvi. et regni regis Stephani primo. Et postea idem 
comes Milo moriebatur in vigilia natalis Domini, anno Do¬ 
mini mcxliii. et jacet in capitulo dicti prioratus Lanthoniae 
juxta Gloucestriam. Post cujus comitis Milonis mortem, 
quilibet praedictorum quinque filiorum suorum, post alium, 
fuit comes Herefordiae ; sed brevi temporis spacio migrave- 
runt de hoc seculo sine haeredibus de corporibus suis legi¬ 
time procreatis; per quod haereditas dicti comitis fuit par¬ 
tita inter tres filias praedictas. 

Lucia praedicta, scil. tertia filia dicti comitis Milonis, 
fuit desponsata domino Hereberto filio Hereberti, cum fo- 
resta de Dene, et aliis terris in Anglia. De quibus Here¬ 
berto et Lucia Petrus filius Hereberti. De Petro Regi¬ 
nalds filius Petri. De Reginaldo, dominus Johannes filius 
Reginaldi. De Johanne, Herberts filius Johannis. De 
Herberto, dominus Mathaeus filius Hereberti. Postea dicta 
Lucia moriebatur, et jacet in capitulo praedicto. 

Berta supradicta, dicti comitis Milonis secunda filia, 
fuit desponsata Willielmo Brewes, cum dominio de Breke- 
noke; de quibus procreati fuerunt tres filii, viz. Willielmus, 
Egidius, et Reginaldus. Qui quidem Willielmus senior 
films et haeres, postea, tempore regis Johannis, debellavit 
cum adversario suo, nomine Guenhunewyn, et eum su- 
peravit; nec non plus quam 8000 Walenses uno die in 
Eivel interfecit; viz. in crastino S. Laurentii martyris, anno 
Domini mcxcviii. oh quam causam, rex Johannes supra- 

dictus exhaeredavit dictum Willielmum ipsumque exulari 
fecit extra regnum absque judicio; et sic in utlagatione sua 
moriebatur: Et Mathildis uxor ejus, et Willielmus filius 
eorum et haeres, per mandatum ipsius regis Johannis impri- 
sonabantur, et in prisona moriebantur. 

Egidius de Brews, secundus filius supradictus, fuit 
episcopus Herefordiae: Et Reginaldus de Brews tertius fi¬ 
lius prasdictus, post mortem praedicti regis Johannes et duo- 
rum fratrum suorum, Willielmi et Egidii supradictorum, 
intravit in omnia terras et tenementa, quae fuerunt fratris 
sui Willielmi supradicti, ut rectus ejus haeres, et stetit do¬ 
minus xiii. annis. Qui Reginaldus desponsavit.fi¬ 
liam domini Willielmi de la Bruere; de quibus Willielmus 
de Brews quartus, qui desponsavit Evam filiam domini Wil¬ 
lielmi Mareschalli saepedicti: De quibus quatuor filiae, viz. 
Isabella, Matildis, Eva, et Alianora. Isabella fuit despon¬ 
sata David filio Lewelini principis Walliae: qui quidem 
Lewelinus, in quodam magno convivio, per ipsum facto, 
cito post festum Paschae, anno sc. Domini mccxxix. conci- 
piens gelositatem inter uxorem suam et dictum Willielmum, 
proditios^ ipsum Willielmum fecit suspendi, per quod tota 
marchia Walliae fuit graviter turbata, rege Henrico tertio 
adtunc in partibus Franciae, cum magno exercitu, morante. 

Matildis secunda filia supradicta, fuit desponsata do¬ 
mino Rogero de Mortuomari, domino de Wyggemore, de 
quibus Edmundus de Mortuomari. De Edmundo Rogerus 
primus comes Marchiae. De quo Rogero Edmundus. Et 
de Edmundo Rogerus. De Rogero Edmundus comes 
Marchiae et Ultoniae. De quo Edmundo Rogerus comes 
Marchiae et Ultoniae. De quo Rog. Edm. comes Marchiae et 
Ultoniae, et Rogerus frater ejusdem Edmundi. Et quia 
dicti Edmundus comes et Rogerus frater ejus obierunt sine 
haerede de se, tota eorum haereditas descendebat duabus so- 
roribus suis; viz. Annae et Alianorae. Et quia dicta Alia¬ 
nora defuncta est sine haerede de se, tota dictorum comita- 
tuum haereditas descendebat supradictae Annae, ut sorori et 
unicae haeredi supradicti Edmundi comitis Marchiae et Ul¬ 
toniae ; et quae quidem Anna desponsata fuit domino Ri¬ 
cardo comiti Cantabrigiae. 

Eva tertia filia Willielmi de Brewes antedicti, despon¬ 
sata fuit Willielmo de Cauntello. Elianora quarta filia fuit 
desponsata Hunfredo de Bohun quinto, cum dominio de 
Brekenok ; et per idem maritagium dominium de Brekenok 
aliquando descendebat comitibus Heref. 

Eo quod mentio facta est de duabus filiabus supradicti 
comitis Milonis, sc. Berta et Lucia; est memorandum, 
quod de ilia nobili patrona Lanthoniae, juxta Gloucestriam, 
sc. Margeria de Bohun antedicta, seniore filia comitis Milonis 
praslibati et haeredibus suis. 

Dominus Hunfredus de Bohun, cum barba; qui primo 
venit cum Willielmo conquestore in Angliam de Normannia, 
cognatus dicti conquestoris, genuit dominum Hunfredum 
de Bohun secundum; qui fuit vocatus Hunfredus magnus, 
qui per voluntatem et praeceptum regis Willielmi Rous, filii 
dicti conquestoris, desponsavit Matildem filiam Edwardi de 
Salesbury; cum qua Matilda pater suus donavit dicto Hun¬ 
fredo in liberum maritagium, omnia terras et tenementa sua 
quae fuerunt ex perquisitione dicti Edwardi; viz. Weston 
juxta Salesbury, et Walton, Newenton, Piryton, Stauntone, 
Trobrege, et unuin messuagium in Salesbury juxta portam 
orientalem, et advocationem ecclesiae S. Crucis, quae est fun- 
data supra portam antedictam, una cum uno prato extra 
Salesbury. Et Weston praedicta postea fuit data in escam- 
bium pro Wynelesford et Manyngford : et omnia alia terrae 
et tenementa, quae fuerunt de haereditate dicti Edwardi, re- 
manebunt filio suo et haeredi, vocato Waltero Salesbury. 
De quibus Humfredus tertius de Bohun, et Matildis. 

Iste Hunfredus tertius, postea tempore regis Henrici 
supradicti, fuit senescallus dicti regis Henrici, et desponsavit 
Margeriam de Bohun, nobilem patronam Lanthoniae prae- 
dictae, cum comitatu Hereford, et aliis terris, ac constabu- 
lario Angliae. De quibus Humfredo et Margeria, pro- 
creatus fuit dominus Humfridus quartus de Bohun, comes 
Herefordiae et constabularius Angliae. Margeria supra¬ 
dicta supervixit dominum suum Humfredum, et postea mo¬ 
riebatur sexto die Aprilis, anno Domini mclxxxvii. et jacet 
in capitulo Lanthoniae, juxta Gloucestriam. 

Humfredus quartus supradictus, desponsavit Margare- 
tam comitissam Britanniae, de quibus dominus Henricus de 
Bohun comes Hereford et constabularius Angliae. Hum- 
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fredus quartus postea moriebatur, et jacet in capitulo Lan¬ 
thoniae, juxta Gloucestriam praedict. 

Henricus de Bohun antedictus, desponsavit Matildera 
filiam et haeredem domini Galfridi filii Petri comitis Essexiae; 
de quibus procreati fuerunt Humfredus quintus de Bohun, 
comes Hereford et Essex et constabularius Angliae, et do- 
minus Henricus de Bohun, qui moriebatur juvenis, et jacet 
in capitulo Lanthoniae praedictae. Henricus comes prae- 
dictus moriebatur primo die Junii anno Domini mccxx. et 
jacet in capitulo Lanthoniae, juxta Glouc. 

Henricus quintus praedictus, qui vocabatur tempore 
suo Bonus Comes Hereford, desponsavit primo Matildem 
filiam comitis de Ewe in Normannia. De quibus procreati 
fuerunt dominus Humfredus sextus de Bohun, dominus de 
Brekenok, et quatuor filiae : De quibus filiabus senior, quae 
vocabatur Matildis, nupta fuit Ancelmo filio et haeredi Wil- 
lielmi le Mareschall. Alia, vocata Alicia, nupta fuit domino 
de Thonye, et quae Alicia jacet in capitulo praedicto. Tertia 
filia desponsata fuit domino de Quincy, et quarta incognitur 
cui donata fuit. Comitissa Matildis praedicta, filia comitis 
de Ewe, moriebatur in vigilia assumptionis beatae Mari®, et 
jacet in praedicto capitulo Lanthoniae juxta Gloucestriam. 

Humfredus sextus supradictus, post mortem matris 
suae, vivente adhuc patre suo, desponsavit Alianoram de 
Brewes, haeredem de Brekenoke, praedicta: De quibus 
procreati fuerunt Humfredus septimus de Bohun, comes 
Herefordiae et Essexiae, constabularius Angliae et dominus 
Breconiae. 

Humfredus sextus supradictus, avus domini Oliveri de 
Bohun, fuit captus in bello de Evesham, quarto die Aug. 
anno Domini mcclxv. et missus ad castellura de Bystone 
juxta Cestriam, in quo castello moriebatur in vigilia sancto¬ 
rum Simonis et Judae proxima sequente post dictum bellum5 
in custodia regis, vivente patre suo, et jacet in abbathia de 
Cumbremere. Alianora de Brewes supradicta, uxor ejus, 
postea moriebatur, et jacet in praedicto capitulo Lanthoniae. 

Humfredus quintus supervixit filium suum Humfre- 
dum sexdecem annis, et desponsavit aliam mulierem, vo- 
catam Matildem de Avenebury; de qua procreavit domi- 
num Johannem de Bohun, dominum de Haresfeld, patrem 
domini Edmundi de Bohun, et postea moriebatur Humfre¬ 
dus quintus, xxiiii. die Septembris anno Domini mcclxxv. et 
corpus suum jacet apud Lanthony juxta Gloucestriam coram 
summo altari, et cor ejus apud Workleye. 

Matildis de Avenebury, uxor ejus, comitissa antedicta, 
defuncta est octavo die Octobris, in vigilia S. Johaanis, 
apud Sorgee in Gasconia, anno Domini mcclxxiii. et in 
eadem villa fuit primo humata; et postea xvii. anno mortis 
suae, filius ejus nomine Johannes de Bohun antedictus, misit 
ad dictam villam de Sorges, pro ossibus dictae matris sum, 
et ea reportari fecit in Angliam, et sepeliri fecit cum magna 
solempnitate in choro Lanthoniae praedictae, juxta Humfre- 
dum patrem suum, in festo S. Kyneburgae virginis, anno 
Domini mccxc. 

Humfredus septimus de Bohun desponsavit Matildem 
de Fenes: De quibus Humfredus octavus de Bohun, comes 
Herefordiae et Essex, constabularius Angliae et dominus 
Breconiae: Et in festo S. Leonardi moriebatur mater ejus 
Matildis comitissa supradicta, et sepelitur apud Waldene. 
Humfredus septimus, per longum tempus supervixit prae- 
dictam uxorem suam, et sepelitur etiam apud Waldem. 

Humfredus octavus de Bohun desponsavit Elizabetham 
filiam regis Edwardi filii regis Henrici tertii; de quibus sex 
filii et quatuor filiae; viz. Margareta quae juvenis obiit, 
Humfredus nonus, qui etiam juvenis obiit, x. die Septembris 
anno Domini mccciiii. Johannes comes Hereford et Essex, 
constabularius Angliae, et dominus Breconiae. Humfredus 
decimus, comes Hereford et Essex, constabularius Angliae, 
et dominus Breconiae. Edwardus et Willielmus nati ad 
unum tempus; Alianora, Margareta secunda, Eneas, Isa¬ 
bella quae juvenis obiit. Elizabetha comitissa supradicta, 
uxor praedicti Humfridi octavi, sepelitur apud Waldene. 

Humfredus octavus supradictus moriebatur apud Bo- 
roughbrigge 1G die Martii anno Domini mcccxxi. et sepe¬ 
litur apud Ebor. inter Fratres Praedicatores. 

Johannes de Bohun, comes supradictus, post decessum 
patris sui, primo desponsavit Aliciam filiam domini Edmundi 
comitis Arundeliae, quae statim moriebatur et jacet apud 
Waldene, post mortem dictae Aliciae, dictus Johannes de¬ 
sponsavit Margaretam filiam domini Radulphi Basset, de 
quibus nullus exitus evenit. Eneas supradictus, filius prae¬ 

dicti Humfredi octavi, post decessum ipsius patris sui, mo¬ 
riebatur sine haerede de se, et jacet apud Waldene. Ed¬ 
wardus praedictus moriebatur in Scotia, sine haerede de se, 
et jacet apud Waldene. 

Post praedictum Edwardum, comes Johannes supra¬ 
dictus, moriebatur apud Kirkeby Thore, sine haerede, in 
festo sanctorum Fabiani et Sebastiani, anno Domini 
mcccxxxv. et jacet in abbathia de Stratford, juxta London. 
Post decessum cujus Johannis, tota haereditas descendebat 
fratri suo Humfredo decimo, qui Humfredus nullam uxorem 
habuit. 

Willielmus de Bohun supradictus, quern rex Edwardus 
tertius, post mortem praedicti Johannis fratris sui, fecit co- 
mitem Northamtoniae, desponsavit Elizabetham filiam do¬ 
mini Bartholomei de Badlesmere, quae fuit prius desponsata 
domino Edmundo de Montuomari; de quorum exitu postea 
plena; declaratur : tamen, de dictis Willielmo et Elizabetha, 
procreati fuerunt unus filius, nomine Humfredus undecimus, 
et una filia, nomine Elizabetha. 

Elianora de Bohun supradicta, senior filii praedicti 
Humfredi octavi, post decessum patris sui, fuit primo de¬ 
sponsata domino Jacobo le Botyler Hyberniae, quem do¬ 
minus rex Edwardus tertius supradictus postea fecit comi- 
tem de Urmond: de quibus Jacobus le Botiler, et alii filii et 
filiae, qui moriebantur juvenes. 

Margareta de Bohun supradicta, secunda filia praedicti 
Humfredi octavi, post decessum dicti patris sui, desponsata 
fuit domino Hugoni de Cortney, quem supradictus rex Ed¬ 
wardus postea fecit comitem de Devonschire. De quibus 
Hugo et Margareta de Courtney, Elizabeth, Thomas, Ed¬ 
wardus, Johannes, Alianore, Caterina, Guenevera, Wil¬ 
lielmus, Humfredus, Johannes, et Isabella. 

Willielmus de Bohun, antedictus comes Northamptoniae, 
et constabularius Angliae, moriebatur xvi. die Septembris, 
anno Domini mccccl. et sepultus est apud Waldene : post 
cujus mortem haereditas comitatus Northamptoniae descen¬ 
debat Humfredo undecimo de Bohun, filio suo. 

Humfredus, decimus de Bohun, comes Herefordiae et 
Essexiae, ac dominus Breconiae, frater dicti Willielmi, su¬ 
pervixit dictum comitem Northamtoniae, fratrem suum, per 
unum annum, unum mensem, et quinque dies ; et morieba¬ 
tur apud Pleysis sine haerede de se, anno Domini mccclxi.